

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, SOBOTA, 31-GO LIPCA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 208

## Wojska japońskie wkroczyły do Tien-Tsinu

Chińczycy bronią się jeszcze na przedmieściach. — Ulice zbombardowanego miasta zasłane są trupami. — Ludność obozuje pod gołym niebem

### Resztki 29 armii chińskiej stawiają opór

Tokio, 30 lipca. (PAT) Naczelne dowództwo wojsk japońskich w Chinach północnych komunikuje, że wojska japońskie przekroczyły dziś rzekę Yung-Ting-To i obsadziły przyczółek mostowy pod m. Czang-Sin-Tien. Przepuszczalnie została nawiązana styczność bojowa z wojskami rządu nankińskiego.

Szanghaj, 30 lipca. (PAT) Z Tientsinu donoszą, że nadal trwa tam strzelanina. Lotnictwo japońskie

**ZBOMBARDOWAŁO SZEREG GMA-CHÓW W DZIELNICY CHIŃSKIEJ.** Artyleria japońska ostrzeliwała uniwersytet na przedmieściu Nankaj, opuszczony przez studentów jeszcze wczoraj. Jeden z pośród samolotów japońskich spadł w płomieniach w pobliżu lotniska. Załoga poniosła śmierć

Agencja chińska „Central News” donosi, że

**ULICE CHIŃSKIEJ DZIELNICY TIEN-TSINU SA ZAWALONE TRUPAMI.** Tysiące mieszkańców, których siedziby zostały zniszczone na skutek bombardowania obozu na ulicach. Mieszkańcy prosili o pozwolenie wstępu na terytorium koncesji włoskiej, lecz udzieleno im jedynie pozwolenia na przejęcie do koncesji francuskiej.

Policja chińska wycofała się z Tientsinu. Akcja wojskowa Japończyków ograniczyła się do działań oczyszczających.

Tokio, 30 lipca. (PAT) Komunikat urzędowy głównej kwatery japońskiej w Chinach północnych stwierdza, iż w rezultacie dwudniowych operacji

**GŁÓWNE SIŁY 29-ej ARMII CHIŃSKIEJ ZOSTAŁY WYPARTE Z PEKINU I TIEN-TSINU.**

Wojska japońskie panują całkowicie nad okragami Lukucziao i Wang-Ping.

**Prezydent Rzplitej uda się z Juraty do Spaty**

Warszawa, 30 lipca. W pierwszych dniach sierpnia r. b. Prezydent RP. powraca z wypoczynku spędzonego w Juracie i ma się udać jeszcze na dwa tygodnie do Spaty.

**Stany Zjednoczone budują nowe okręty wojenne**

Waszyngton, 30 lipca. (PAT) Prezydent Roosevelt podpisał projekt ustawy upoważniającej do budowy 6-ciu pomocniczych okrętów wojennych. Koszt budowy wyniesie 30 mil. dolarów.

**Lindbergh w Bretanii**

Paryż, 30 lipca. (PAT) „Le Matin” donosi z Brestu, że wczoraj wieczorem na lotnisku marynarskim Focha w Ploujean (Bretania) wyładował płk. Lindbergh.

Słynny lotnik odjechał następnie do St. Gildao, gdzie mieszka dr. Carrele.

Dziś nad ranem artyleria chińska rozpoczęła bombardowanie dzielnic japońskiej w Tien-Tsinie. Na przedmieściach Tien-Tsinu wojska japońskie prze-

**Utarczki na ulicach Pekinu**  
**Japończycy zajęli forć Taku**

Szanghaj, 30 lipca. (PAT) Dziś od wczesnych godzin rannych toczą się na ulicach Pekinu utarczki. Miasto jest ze wszystkich stron otoczone przez wojska japońskie.

W okolicy północno - zachodniej skoncentrowane są zmotoryzowane kolumny i 20 samolotów japońskich, które wylądowały w pobliżu letniego pałacu.

**Pożyczka angielska dla Chin**  
**3 miliony funtów na rozbudowę kolejnictwa**

LONDYN, 30 lipca. (PAT) Oficjalnie komunikują, że pomiędzy rządem nankińskim a towarzystwem „British and Chinese Corporation Ltd.” podpisano dziś układ w sprawie emitowania pożyczki w kwocie 3 mil.

f. szt. na rozbudowę kolejnictwa w Chinach.

Pożyczka oprocentowana jest na 5% rocznie, zostanie emitowana w Londynie w dogodnym momencie i będzie zagwarantowana wpływami z akcyzy na sól.

szły do natarcia, odrzucając Chińczyków.

Dziś rano wojska japońskie zajęły również część fortu Taku. Na odcinku

Przez zdobycie miejscowości Taku uzyskali Japończycy możność wykonywania kontroli nad wszystkimi punktami strategicznymi od Pekinu aż do morza.

Znaczna część 29 armii wycofała się na południe, w kierunku Pao-Ting-Fu. Władze chińskie twierdzą, że armia ta zostanie zreorganizowana.

**Powstanie w Kazakstanie przeciw Sowiecom**  
**Dla stłumienia rozruchów wysłano eskadrę samolotów. — Do rewo-  
luty przyłączyły się garnizony wojskowe**

tystyczną, wyraźnie przejawioną ostatnio pomiędzy kazakami.

Efekt krwawych poczynań wyślaników moskiewskich był wręcz odwrotny. Podniecił on uczucia nacjonalistyczne i przyspieszył wybuch powstania, które przybrało rozmiary „Świętej wojny” przeciwko Moskwie.

W szeregu miejscowości powstańcy wymordowali drobne oddziały GPU. Kilka garnizonów wojskowych przyłączyło się do powstania. Stolica kraju Alma-Ata jest jeszcze w rękach władz wiernych rządowi centralnemu, lecz powstańcy zdołali poprzecinać na terenie kraju przewody telegraficzne i telefoniczne i zniszczyli w Alma-Ata stację radiotelegraficzną. W miejscowych bankach powstańcy skonfiskowali 10 milionów rubli.

Ludność na całym terenie Kazakstanu okazuje żywą przychylność dla sprawy powstańców. Szeregi powstańców codziennie rosną wskutek napływu ochotników. Trudność sprawia jedynie uzbrojenie powstańców, ze względu na dokonane poprzednio przez GPU masowe konfiskaty broni.

Władze sowieckie skierowały do walki z powstańcami parę eskadr lotniczych, które już zaczęły swą niszczy-cielską akcję, obrzucając bombami poszczególne osiedla.

Wiadomość o zamieszkach w Kazakstanie utrzymana jest w Moskwie w tajemnicy. W pismach moskiewskich po-kazała się tylko krótka notatka o drobnych wypadkach na Kazakstanie.

**Sesja nadzwyczajna zamknięta**  
**Zarządzenie Prezydenta Rzplitej**

Warszawa, 30 lipca. (PAT) Zarządzeniem z dnia 30 b. m. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamknął sesję nadzwyczajną sejm i senatu.

Zarządzenia powyższe wreczył dziś marszałkom senatu i sejmowi dyrektor biura prawnego w prezydium rady ministrów p. Wł. Paczoski.

**Aresztowanie przyjaciół płk. de la Rocque**  
**za napad na dziennikarza prawicowego**

Paryż, 30 lipca. (PAT) Sprawa tajemniczego napadu na naczelnego redaktora prawicowego tygodnika „Choc” p. Guillaume, który swego czasu zainaugurował ostrą kampanię przeciwko osobie płk. de la Rocque, zaczyna przybierać sensacyjny obrót.

Dzisiejsza praca popołudniowa donosi, że aresztowano w Paryżu dwóch

przez specjalną komisję GPU, przybyłą z Moskwy.

Komisja ta, w czasie swego pobytu, w Alma-Ata i miastach prowincjonalnych rozstrzelała kilka tysięcy obywateli podejrzanych o dążenia separatystyczne. W ten sposób Moskwa w mrozu krwi chciała utopić ideje separa-

W dniu dzisiejszym zostały doreczono na Zamku pisma marszałków senatu i sejmowi, podające do wiadomości Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o załatwieniu przez Izby ustawodawcze rządowych projektów ustaw, przekazanych izbom zarządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 lipca 1937 r. o otwarciu nadzwyczajnej sesji sejm i senatu.

sprawców napadu, jak również dwóch ich współników. Wszyscy oni mają być członkami „Francuskiej Partii Społecznej”.

Główny sprawca, niejaki Andre Parigot, kierownik rejonu „Francuskiej Partii Społecznej” obejmującego południowe dzielnice Paryża, wziął na siebie podczas badania całkowitą odpowiedzialność za zorganizowanie napa-

du.



# Debata palestyńska w Genewie

## na posiedzeniu komisji mandatowej Ligi Narodów. — W czasie jawnych obrad min. Ormsby Gore sprecyzował stanowisko rządu angielskiego

### Kwestia granic nowych państw, nie jest w raporcie Komisji Królewskiej przesądzona

Genewa, 30 lipca. Dzisiaj w piątek o godz. 1 po poł. nastąpiło otwarcie sesji Komisji Mandatowej Ligi Narodów. Przewodniczący Komisji Mandatowej Orsby Gore przemówieniu nakreślił zadania bieżącej sesji. Na wniosek przewodniczącego Komisja Mandatowa uchwaliła następujący porządek dzienny sesji:

- 1) Rozpatrzenie sprawozdania administracji angielskiej w Palestynie za rok 1935.
- 2) Rozpatrzenie sprawozdania administracji angielskiej za rok 1936, gdy w Palestynie odbyły się rozruchy.
- 3) Rozpatrzenie petycji, złożonych przez różne organizacje w sprawie Palestyny.
- 4) Zbadanie sprawozdania Komisji Królewskiej oraz jej zaleceń.
- 5) Rozpatrzenie deklaracji rządu angielskiego w sprawie przyszłej polityki palestyńskiej, załączonej do raportu Komisji Królewskiej.

W myśl obowiązującej procedury Komisja Mandatowa ma sformułować opinię o rozpatrzonych sprawozdaniach i wnioskach. Rezolucje Komisji Mandatowej będą

**PRZEDŁOŻONE RADZIE LIGI NARODÓW NA SESJI WRZEŚNIOWEJ.** Nie jest jednak wykluczone, że Rada Ligi Narodów postanowi przesłać z powrotem całą sprawę do Komisji Mandatowej dla dalszego badania, jeśli uzna to za wskazane.

Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji Mandatowej wice-przewodniczący Komisji prof. William Rappard zapytał przewodniczącego, czy Komisja Mandatowa jest uprawniona do badania zapytań Komisji Królewskiej.

Przewodniczący Komisji p. Orsby Gore, iż Komisja jest do tego uprawniona.

Posiedzenie inauguracyjne Komisji Mandatowej wywołało ogromne zainteresowanie.

**LOŻE PRASOWE I GALERIE DLA PUBLICZNOŚCI BYŁY PRZEPEŁNIONE.**

Licznie byli reprezentowani też dziennikarze włoscy, którzy otrzymali instrukcje baczności śledzenia obrad Komisji Mandatowej w Genewie oraz kongresu Syjonistycznego w Zurychu. W galerii można też było zauważyć delegacje żydowskie i arabskie, które przybyły do Genewy w związku z sesją Komisji Mandatowej.

Delegacja rewizjonistyczna podała wiadomości, iż doręczyła Komisji Mandatowej petycję, zawierającą plan konstruktywnej realizacji mandatu dla Palestyny i Transjordanii. Petycja ta załączona będzie do innych petycji, figurujących na porządku dziennym Komisji Mandatowej.

Po południu o godz. 4-ej Komisja zebrała się, aby wysłuchać expose przedwziętej państwa mandatowego p. Ormsby Gore sekretarza stanu kolonii palestyńskich.

P. Ormsby Gore wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaznaczył na temat, że Anglia administruje Palestynę, z ramienia Ligi Narodów. W zakresie terytoriów, będących pod mandatem Ligi Narodów, interesy międzynarodowe nie manifestują się w takim stopniu i w tak daleko idącym stopniu, jak w Palestynie.

W czasie wojny, zanim powstał mandat, uznano charakter międzynarodowy Palestyny. Utworzenie systemu mandatu jako części Ligi Narodów jest usankcjonowaniem międzynarodowym nad tym, że Anglia w swoim rodzaju krajem. Jej polityka w Palestynie, oparta na doświadczeniach ostatnich lat, powinna być poddana rewizji istniejącej stan

to uczynić tak w  
**PAKTU I DEKLARACJI BALFOURA**

jak i zabezpieczając interesy wszystkich odłamów ludności palestyńskiej oraz szerokich interesów międzynarodowych.

Następnie p. Ormsby Gore podkreślił wagę misji Komisji Mandatowej, która ma wydać opinię przedwstępną dla Rady Ligi Narodów. Zadanie Komisji jest więc bardzo odpowiedzialne. Komisja winna sobie wyrobić niezależny sąd nad dokumentami już przedłożonymi, lub takimi, które jej będą przedłożone. Najlepszy wynik osiągnięty będzie nie przez przedstawienie sztywnego planu, lecz przez jaknajmniej formalistyczne omówienie możliwych rozwiązań oraz dobrych i złych ich stron.

P. Ormsby Gore cytując następnie deklarację rządu angielskiego w sprawie raportu Komisji Królewskiej oraz uchwałę parlamentu angielskiego, w

## Czy kongres syjonistyczny będzie odroczony do października?

Genewa, 30 lipca. Dr. Wise z Ameryki, oświadczył przedstawicielom prasy, że domagać się będzie w Zurychu odroczenia kongresu syjonistycznego do października, gdyż sytuacja polityczna nie jest wyjaśniona. Wise poza tym domagać się będzie zwołania kongresu syjonistycznego do Nowego Jorku.

której Izba Gmin wypowiedziała się za przedłożeniem wspomnianej deklaracji Lidze Narodów celem umożliwienia rządowi angielskiemu późniejszego przedłożenia parlamentowi ostatecznego planu.

Mówca zaznacza, że Komisja Mandatowa jest upoważniona przez radę do dania jej jedynie przedwstępnej opinii dotyczącej wszelkich rozwiązań. Opinia ta może zawierać **PRZYJĘCIE LUB ODRZUCENIE PLANU OPRACOWANEGO PRZEZ KOMISJĘ KRÓLEWSKĄ.**

Przyjęcie oznacza podjęcie rokowań z Arabami i Żydami, o ile oni na nie się zgodzą. Jest to szeroki program dla naszej wspólnej współpracy.

Ormsby Gore powraca następnie do deklaracji rządu angielskiego stwierdzając, że zasadniczą jej treścią jest

# P. Wermińska uniewinniona od zarzutu przywłaszczenia

## Sensacyjny spór między znaną śpiewaczką a jej impresariem, który jest aplikantem sądowym

Warszawa, 30 lipca. W sądzie grodzkim, oddział XII rozpatrywana była wysoce sensacyjna sprawa: Aplikant sądowy p. Jaworski, zajmujący się imprezami teatralnymi i znany pod pseudonimem „Jawor” zaangażował m. inn. na występy na prowincję znaną śpiewaczkę p. Wandę Wermińską. Występ miał się odbyć w Ostrołęce. Artystka otrzymała tytułem zaliczki 150 złotych. Pieniądze te i Jaworski wręczył mężowi śpiewaczki p. Różańskiemu.

## Gen. Franco skazał na śmierć 2 Francuzów

za to, że rozpylali, rzekomo, na tyłach armii zarazki tyfusu i śpiączki

Parzy, 30 lipca. (PAT) Havas donosi z Pampeluny, że sąd wojenny skazał tam wczoraj na śmierć dwóch obywateli francuskich, oskarżonych o szpiegostwo, oraz o rozpylanie na tyłach armii gen. Franco zarazków tyfusu i śpiączki. Wedle aktu oskarżenia mieli oni działać z polecenia organizacji międzynarodowej, której siedziba ma się znajdować w Londynie. Zostali oni aresztowani z chwilą przekroczenia granicy hiszpańskiej. Rząd gen. Franco zamierza przedstawić sekretariatowi generalnemu Ligi Narodów oraz wszystkim rządům szczegółowy i udokumentowany raport w tej sprawie.

## Dodatkowe zeznania świadków w sprawie przytyckiej

Sąd grodzki w Radomiu przesłuchał wczoraj dwie osoby

RADOM, 30 lipca. Zgodnie z poleceniem sądu apelacyjnego w Lublinie, sąd grodzki w Radomiu przesłuchał na drodze rekwiizycji dwóch świadków, w związku z wyrokiem na Icka Frydmana, skazanego, jak wiadomo, na 5 i pół roku więzienia. Z ramienia obrony obecny był adw. Aleksander Margolis. Przesłuchani zostali Abraham Cukler, i młodzieniec chrześcijański Pzyner, którego zeznania poprzednie zawierały na wyroku na Frydmana. W toku zeznań Pzynera stwierdzono szereg sprzeczności. Zmienił on też szereg istotnych szczegółów w zeznaniach poprzednich, dotyczących ubrania Frydmana, sposobu trzymania przezeń rewolweru, odległości do postrzelonego itp. Protokoły zeznań przesłano do sądu apelacyjnego w Lublinie. Adw. Margolis odwiedził w więzieniu radomskim Żydów skazanych w procesie przytyckim.

## Pielgrzymki z Niemiec do Watykanu zostały przez policję polityczną zakazane

Berlin, 30 lipca. (PAT) Dziś aresztowano ponownie pastora „Bekennntniskirche” Muellera, zwolnionego zaledwie przed paru dniami z aresztu. Natomiast pastor Roehrich pozostający do dzisiaj w więzieniu został zwolniony. Termin procesu znanego pastora Niemoellera nie został jeszcze podany do wiadomości publicznej. Rozprawa odbywać się będzie jawnie przed sądem nadzwyczajnym.

Citta del Vaticano, 30 lipca. (PAT) „Osservatore Romano” donosi z Bazyli, że w Niemczech zakazano wszelkich pielgrzymek do Rzymu. Decyzja ta została zakomunikowana przez policję polityczną wszystkim biskupom, oraz organizacjom katolickim.

**ZNIESIENIE MANDATU NAD TRANSJORDANIĄ I WIEKszą CZĘŚCIĄ PALESTYNY, CELEM UTWORZENIA DWUch NIEZALEŻNYch PAŃSTW ARABSKIEGO I ŻYDOWSKIEGO** oraz zachowania niektórych części Palestyny pod stałym, a gdzieindziej możliwie czasowym mandatem W. Brytanii. Program ten oznaczałby zmianę istniejącego obecnie mandatu. Program ten jest niejako schematem pozwalającym na znalezienie rozwiązania niezmiernie trudnego zagadnienia, które powstało w związku z tym, że **ASPIRACJE TAK ARABÓW, JAK I ŻYDÓW SA FAKTAMI Z KTÓRYMI NALEŻY SIĘ LICZYĆ.**

Omawiając następnie sprawę podziału Palestyny p. Ormsby Gore stwierdza, że rząd brytyjski nie jest związany szczegółami tego podziału, tak jak one ustalone zostały w końcowych paragrafach raportów Komisji Królewskiej. Tenże raport mówi zresztą, że propozycje dotyczące podziału są jedynie wskazówkami, jak to szczególnie trudne zagadnienie mogłoby być rozwiązane. Komisja Królewska przewidziała zresztą utworzenie Komisji rozgraniczenia, która miałaby się zająć sprawą podziału.

## Policjanci muszą być grzeczni podczas pełnienia służby

Warszawa, 30 lipca. W związku ze zdarzającymi się ostatnio wypadkami niewłaściwego publicznego traktowania interesantów przez funkcjonariuszów policji, ogłosił główny komendant policji gen. Kordian Zamorski rozkaz, w którym podkreśla, że policjanci muszą zachowywać się w stosunku do publiczności w sposób jaknajbardziej grzeczny i taktowny.

## Bunt więźniów

Czerniowce, 30 lipca. (PAT) „Morgenblatt” pisze, że w Okna (Bukowina) wybuchł bunt więźniów. Interweniować musiała żandarmeria i wojsko, ogniem karabinowym tłumąc bunt.



mydłem Majidego  
umyjesz każdego

Z dziejów Łodzi

Dnia 31 lipca 1920 roku oddziały na tronie wojny polsko-bolszewickiej przeżyły jeden z tragiczniejszych momentów wojny 1920 roku. Ostanając odwrót nasz...

Pułki łódzkie, ostanając w pierwszych szeregach arjergardy, cofające się ku Warszawie wojska polskie, wzięły po przelomie sierpniowym wielki udział w kontrofensywie, odznaczając się specjalnie w boju pod Zamościem, gdzie nasze pułki zatrzymały jazdę Budiennego...

KRONIKA  
Lipiec 31 Sobota  
Dziś Ignacego Lojolla W. Jutro Piotra Ap.  
Wschód słońca 3.55 Zachód słońca 19.31 Wschód księżyca 22.52 Zachód księżyca 14.10 Długość dnia 13.44 Ubytek dnia 1.06

Krótkie wiadomości

ZMIANA NA STANOWISKU INSPEKTORA szkolnego w Łodzi następuje z dnem 1 sierpnia. Długoletni inspektor p. Stanisław Dobrowolski, przeniesiony został do Warszawy, na stanowisko kierownika szkoły. Inspektorem szkolnym okręgu łódzkiego mianowany został p. Alojzy Komander, inspektor szkolny z Włocławka.

KONTROLA TARGOWISK przeprowadzona została wczoraj przez urzędników starostwa grodzkiego. Kontrola objęła stan sanitarny targowisk oraz sprawdzenie cen. Jeśli chodzi o stan sanitarny, naogół stwierdzono dobry. Kilkunastu handlarzy ukarano za drobne wykroczenia mandatai karnemi. Ceny były naogół bez zmian.

WALKA Z DUREM BRZUSZNYM, prowadzona przez wydział zdrowia publicznego, daje pozytywne rezultaty. Nasilenie tyfusu brzuszkiego zmniejszyło się w bardzo poważnym stopniu. Biorąc pod uwagę, iż obecnie jest sezon owocowy, zmniejszenie się ilości zachorowań należy uważać za objaw wysoce dodatni.

WŚCIEKLIZNA w dalszym ciągu szerzy się w Łodzi. Codziennie niemal notowane są wypadki pokąsania przez psy. Wobec powyższego postanowiono zwiększyć ilość wyjazdów czyszciciela miejskiego do miasta. Będzie on krążył po ulicach 4 razy dziennie, wyłapując psy, biegające bez kagańca i nie na smyczy.

KONTROLA RUCHU KOŁOWEGO na ulicach wylotowych miasta prowadzona jest w dalszym ciągu. W wyniku ostrzeżeń i kar, stosowanych przez funkcjonariuszy policji, ruch kołowy został w dużej mierze uporządkowany. Wpłynęło to niewątpliwie na zwiększenie stanu bezpieczeństwa.

DODATKOWE KOMISJE POBOROWE na miesiąc sierpień wyznaczone zostały w dniu wczorajszym. Dla PKU Łódź-Miasto I urzędować będą komisja w dniu 16 sierpnia (dla poborowych, zamieszkałych na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisarjatów). Dla PKU Łódź-Miasto II urzędować będzie komisja w dniu 30 sierpnia (dla poborowych, zamieszkałych na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisarjatów).

Dyżury aptek  
Nocny dzisiejszej dyżur na następujące apteki: H. Euszkiewiczowa (Złoterska 87), J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), (Wólczajska 37), W. Danielecki (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Piotrkowska 48), Kempki (Karolewska 48).

12 członków komisji rozjemczej

reprezentować będzie przemysłowców i włókniarzy. — Ławnicy składają przysięgę na ręce dyr. Klotta. — Orzeczenie będzie ogłoszone we wtorek lub środę

Wczoraj zakończone zostały ostateczne przygotowania do posiedzenia nadzwyczajnej komisji rozjemczej dla przemysłu włókienniczego, która wyda orzeczenie, zastępujące dotychczasową umowę zbiorową.

wanych przez obie strony, dokonano wyboru 12 ławników. Ławnikami z ramienia organizacji przemysłu włókienniczego zostali: Pp. Mieczysław Jastrzębowski (Związek przemysłu włókienniczego w PP), Jakób Librach (Krajowy związek przemysłu włókienniczego), Hugo Hausman (Związek farbarni i wykończalni), Jakób Lando (Stowarzyszenie fabrykantów przemysłu włókienniczego), Włodzimierz Gawartin (Związek włókienniczego przemysłu zarobkowego), Adolf Speidel (Związek przedziałni zgrzebnych).

Pp. Adam Walczak, Stanisław Krzyńców (Związek klasowy), Kazimierz Cieślak (Związek „Praca“), Antoni Kiermas (ZZZ), Lucjan Dębczyński (ChZZ), Stefan Kulczyński (ZZP). Jeszcze w dniu wczorajszym wyżej wymienieni ławnicy otrzymali listy nominacyjne, oraz zaproszenia na posiedzenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej na dzień 3 sierpnia, na godz. 11 rano.

Adw. Kowalski przed sądem

Na wniosek prokuratora rozprawa została odroczone

Wczoraj w sądzie okręgowym odbyła się sprawa b. radnych i przywódców Stronnictwa Narodowego w Łodzi, adw. Kazimierza Kowalskiego i Antoniego Czerniką, oskarżonych o publiczną pochwałę zbrodni na jednym z posiedzeń rady miejskiej.

był. obrońca wyjaśnił, iż oskarżony zachorował. Na wniosek prok. Dreszera, który wskazał, iż sprawa może się odbyć tylko w obecności obu oskarżonych, sąd postanowił rozprawę odroczyć, stwierdzić przez policję daczego oskarżony Czernik nie stawiał się na rozprawę i uzależnić od tego ewentualne zastosowanie środka zapobiegawczego. (i)

Budowa sanatorium i łaźni

została postanowiona przez Zarząd Miejski

Wczoraj w przysługującym w przyszłym tygodniu zarząd miejski przystępuje do realizacji planu budowy szeregów instytucji dla zdrowia publicznego. W czwartek odbędzie się, pod przewodnictwem wiceprez. Pączka posiedzenie naczelników pięciu zainteresowanych wydziałów, t. j. finansowego, technicznego, gospodarczego, przedsiębiorstw miejskich oraz zdrowia publicznego, na którym ustalony będzie program realizacji tych inwestycji.

Na pierwszy plan wysuwa się sprawa budowy sanatorium miejskiego w Skotnikach. W związku z tym na posiedzeniu nastąpi ostateczny wybór jednego z nagrodzonych na konkursie projektów.

Roboty brukarskie w śródmieściu

Ulice Moniuszki i Traugutta będą wyasfaltowane

Jak się dowiadujemy, w nadchodzący poniedziałek oddział drogowy przystępuje do układania nowych nawierzchni na ulicach śródmieścia. Pierwsze prace rozpoczną się na ul. Pierackiego, która otrzyma bruk klinkierowy, a następnie na ulicy Moniuszki i Traugutta, które otrzymają nawierzchnię asfaltową.

ko na czas robót. Stragany muszą być do tego czasu usunięte. Niezależnie od ulic śródmieścia, roboty brukarskie prowadzone będą również na peryferiach, a przede wszystkim na ul. Pabianickiej. Od wiaduktu na tej ulicy do ul. Wólczajskiej ułożona będzie trwała nawierzchnia z kostki bazaltowej.

Przemysłowcy odrzucili arbitraż

Robotnicy-trykocjarze grożą strajkiem.—Zatargi w fabrykach

Jak wiadomo, przed dwoma tygodniami zakończony został strajk trykocjarzy, przy czym, dla uregulowania szeregu spornych kwestyj, m. in. sprawy chałupników, obie strony zgodziły się na arbitraż, powołując na arbitra dr. Kacenbogena.

Robotnicy-trykocjarze zagrozili ponownym strajkiem. Zatarg w przedziałni zakładów przemysłowych Ejtingona, przy ul. Dowborczyków, został wczoraj częściowo zlikwidowany. W wyniku interwencji inspektora pracy, firma zobowiązała się wypłacić robotnikom różnicę stawek.

Ponieważ termin ogłoszenia decyzji upływał wczoraj, dr. Kacenbogen zaprosił przedstawicieli obu stron dla odczytania orzeczenia. Przed odczytaniem jednak, przedstawiciele przemysłowców oświadczyli, że zastrzegają sobie nieprzyjęcie warunków, o ile nie będą im odpowiadały. Wobec powyższego orzeczenie nie zostało odczytane, zaś arbitrowi oświadczył, że sprawę skieruje do inspektoratu pracy.

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy konferencja w sprawie likwidacji strajku pracowników malarskich. Konferencja nie doprowadziła do porozumienia, wobec czego strajk trwa w dalszym ciągu. (i)

Utaskawienie Sergiusza Piaseckiego

Prezydent Rzplitej uwzględnił prośbę o utaskawienie Sergiusza Piaseckiego, autora głośnej książki p. t. „Kochanek Wielkiej Niedźwiedzicy“, napisanej w więzieniu na Świętym Krzyżu.

Utaskawienie opuszcza po 11 latach więzienie Świętokrzyskie. Akt utaskawienia przewiduje, że po 4 latach niezagannego prowadzenia się Piaseckiego zostaną wykreślone z rejestrów karnych ślady jego skazania.

Jak wiadomo, Piasecki skazany był za dwa napady rabunkowe na bezterminowe więzienie, zamienione mu później na 15 lat ciężkiego więzienia.

Przeniesienie urzędów skarbowych

Wczoraj siedziba urzędu Akcyz i Monopoli, która mieściła się dotąd na ul. Piotrkowskiej 236, przeniesiona została na ul. Piłsudskiego 74.

IV urząd skarbowy, który mieścił się przy ul. Ogrodowej 28, został wczoraj przeniesiony na ul. 6 Sierpnia 8.

W dniu 2 sierpnia XI Urząd Skarbowy, mieszczący się przy ul. 6-go Sierpnia 6 przeniesiony zostanie na ul. 6-go Sierpnia 8.

W połowie bieżącego miesiąca siedziba brygady ochrony skarbowej przeniesiona zostanie z ul. Piotrkowskiej 236 na Al. Kościuszkii 67. (i)













# Lloyd George atakuje min. Edena

## Brak zdecydowania w sprawie hiszpańskiej i wojny na Dalekim Wschodzie. — Izba Gmin rozpoczęła ferie

**Londyn, 30 lipca.**  
W dniu dzisiejszym Izba Gmin rozpoczęła ferie letnie. Przed odjezdem Izby odbyła się dyskusja na temat sytuacji międzynarodowej, w której toczyła się wymiana zdań między Lloydem George'em a ministrem wojny.

Debatę otworzył przywódca opozycji labourystowskiej poseł Attlee, który oświadczył, że Izba rozpoczyna trzytygodniowe ferie w okresie krytycznym, o ile chodzi o sprawy zagraniczne. Na Dalekim Wschodzie błyskawicą płonie wojna. Konflikt hiszpański wcale nie zmierza ku zakończeniu, a ponadto system nieinterwencji grozi załamaniem się.

Posel Attlee obawia się, że rząd brytyjski nie wyraża jasnego stanowiska i w razie załamania się nieinterwencji udzieli gen. Franco praw kombatantów. Mówca wyraża nadzieję, że rząd brytyjski przed tym, jak zamierza udzielić praw kombatantów gen. Franco, najpierw zostanie zwołany parlament, który wyrazi zgodę na udzielenie praw kombatantów nastąpić miało bez ekwiwoku w postaci wycofania obcych ochotników z Hiszpanii. Posel Attlee zapowiedział, że nie nadziedzi czasu, aż do czasu, kiedy wycofanie obcych ochotników z Hiszpanii.

Następnie Lloyd George zarzucił ministrowi Edenowi brak zdecydowanego stanowiska. Ubolewając nad brakiem stanowiska Ligi Narodów w sprawach Dalekiego Wschodu i Hiszpanii, mówca oświadczył, że „doktryna” „papieru” panuje w Europie.

Następnie Lloyd George po ostrej krytyce polityki nieinterwencji, wezwał rząd brytyjski do zadeklarowania całkowitej neutralności i udzielenia broni. Natomiast oświadczył, że udzielenie praw kombatanta gen. Franco dałoby mu prawo zatrzymywania, brania ich do niewoli, oraz zatapia-

Na przemówienie to odpowiedział minister Eden, który zapewnił, że rząd brytyjski nigdy nie oświadczał, że nie podejmie żadnych kroków bez względu na to, co się stanie. Odwrotnie w ciągu ostatnich tygodni w stanowczych słowach rząd podkreślał, jakie znaczenie przywiązuje do Morza Śródziemnego, jako do głównej arterii komunikacyjnej dla imperium brytyjskiego. W okolicznościach, w których nie ma osłabła, rząd uczynił wszystko, co w jego mocy, celem przywrócenia stabilności międzynarodowej przez wyraźne i zdecydowane kroki.

Przechodząc do sprawy brytyjskiej na planie nieinterwencji min. Eden oświadczył: „Ten plan albo będzie w ca-

łości przyjęty, albo upadnie. Nie możemy się zgodzić na żadne poważne odstępstwo, bo podważyłoby ono równowagę tego planu.

Po zakończeniu dzisiejszej debaty, parlament odroczył się na ferie letnie i zbieże się 21 października, ale tylko

na 1 dzień celem formalnego zakończenia obecnej sesji. Nowa sesja parlamentu zostanie otwarta przez króla Jerzego 6-go 26 października.

Premier Chamberlain udaje się w podróż do Szkocji. Min. Eden wyjeżdża

również w przyszłym tygodniu na trzytygodniowy odpoczynek, który spędzi na południowym wybrzeżu Anglii. Na czas jego urlopu obowiązki ministra spraw zagranicznych pełnić będzie lord Halifax.

## Bunt w armii generała Franco? Przywódców rewolty w Grenadzie rozstrzelano

**Madryt, 30 lipca.**  
(PAT) Dowódca 9-go korpusu armii rządowej oświadczył wczoraj o godz. 11 min. 25 w ministerstwie obrony co następuje:

„Obserwatorzy nasi w Sierra podają, że od godz. 9-ej rano słychać było w mieście Grenada strzały, kanonadę i wybuch granatów. Około godz. 10

min. 15 odgłosy strzałów osiągnęły rozmiały niebywałe.

Nieco później ten sam dowódca zakomunikował: „Strzelanina i kanonada, którą słyszano w Grenadzie, miała miejsce na placu byków, gdzie wojska marokańskie urządziły ostatnio swą kwaterę główną. Słyszano również strzały w części cmentarza, co pozwala

przypuszczać, że powstanie zostało stłumione i że przywódców powstania rozstrzelano.

Ze swej strony dowódca 23-ej dywizji komunikuje, iż silną strzelaninę i odgłos karabinów maszynowych oraz wybuchy granatów słychać było w okręgu Motril. Detonacje te trwały pół godziny.

## Po katastrofie kolejowej we Francji która pociągnęła 25 ofiar, rząd wydał nakaz wycofania wagonów drewnianych

**Paryż, 30 lipca.**  
(PAT) Katastrofa kolejowa w Villeneuve St. George, która pochłonęła 25 zabitych wywołała w Paryżu wstrząsające wrażenie. Jest to bowiem największa katastrofa kolejowa, jaka wydarzyła się we Francji od czasu słynnej katastrofy w Lagny.

Na miejsce katastrofy udali się, oprócz specjalnej komisji kolejowej, mi-

nister spraw wewnętrznych Dormoy i minister robót publicznych Queuille, który zarządza sprawami kolejnictwa.

Tragiczny ten wypadek był również przedmiotem obrad posiedzenia rady ministrów, która nie ograniczyła się tylko do wyrażenia współczucia rodzinom ofiar, lecz także rozważyła zagadnienie zwiększenia bezpieczeństwa komunikacji kolejowej. Rada ministrów wy-

powiedziała się za przyspieszeniem fabrykacji wozów motorowych.

Zarówno ostatnia katastrofa, jak i wszystkie poprzednie, jakie wydarzyły się we Francji, wykazały, że wielka sto sunkowo liczba ofiar była wynikiem używania dotychczas przez koleje francuskie wozów drewnianych. Obecnie za rządzenia rady ministrów zmierzają do jaknajszyczego wyeliminowania wozów drewnianych z komunikacji kolejowej.

## Pożar w zbiornikach benzyny był przyczyną strasznej katastrofy samolotu holenderskiego

**Haga, 30 lipca.**  
(PAT) Katastrofa samolotu „Flamingo” królewskiej holenderskiej linii lotniczej pod m. Hal w Belgii pokryła lotnictwo holenderskie ciężką żałobą. Zginęło 15 osób, w tym jeden holender, pięciu belgijczyków, trzech niemców i jeden meksykanin.

Żałoga wyłącznie holenderska, składała się z pilota, jego zastępcy, radiotelegrafisty, inżyniera-mechanika i kelnerki.

Pierwotne przypuszczenie, że w sa-

molot uderzył piorun, zostało odrzucone. Na podstawie tymczasowych dochodzeń w tylnym zbiorniku benzyny, wybuchł z niewytłomaczonych narazie powodów pożar. Na skutek czego pilot próbował lądować, lecz było już za późno. Spadł z wysokości 300 mtr.

Królowa Wilhelmina przesała na ręce dyrektora królewskiej holenderskiej linii lotniczej telegram kondolencyjny, wyrażając w nim jednocześnie współczucie dla rodzin ofiar katastrofy

## Krwawy pościg za przemytnikami w pobliżu granicy niemieckiej na Śląsku

**Tarnowskie Góry, 30 lipca.**  
(PAT) Ubiegłej nocy funkcjonariusze śląskiej straży granicznej natknęli się w lesie około Blachówki na 2-ch przemytników, którzy na wezwanie do zatrzymania się zaczęli uciekać. Funkcjonariusze straży granicznej

użyli broni palnej. Jeden z przemytników Ignacy Tomala z Piekar Śląskich, trafiony kulą padł trupem na miejscu, drugiego przemytnika Wiktora Bacika z Kozłowej Góry przytrzymało i odebrano mu różne towary przemycane z Niemiec do Polski.

## Egzekucja za pomocą tlenku węgla „Nowoczesny” system tracenia skazańców na Litwie

**Berlin, 30 lipca.**  
(PAT) Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyjne z Kowna, dotychczasowy sposób wykonywania kary śmierci przez rozstrzelanie został zniesiony i zastąpiony przez trucie gazem. Celem śmierci urządzona została na 9 forcie pod Kownem. W tych dniach

wykonano w ten sposób wyrok śmierci na 5-krotnym mordercy Pogunzińskim.

Jak słychać stosowany jest tlenek węgla. Skazany na śmierć umieszczany jest w hermetycznie zamkniętej celi i tam pozostaje 7 minut.

## Samolot wodował na oceanie w drodze z Niemiec do Ameryki Południowej

**Berlin, 30 lipca.**  
(PAT) Wodnosamolot pełniący służbę komunikacyjną między Niemcami a Ameryką Południową po wystartowaniu z wybrzeża afrykańskiego zmuszony był wskutek defektu silnika wodować na oceanie. Wodowanie odbyło się szczęśliwie i

nikt z pasażerów nie poniósł szwanku. Dziś wieczorem na miejsce przybył statek ratowniczy „Ostmark”. Po naprawieniu uszkodzenia wodnosamolot wystartuje w dalszą drogę, przybywając do Ameryki Południowej z opóźnieniem około doby.

Ukazał się już Nr. 29 tygodnika ilustracyjnego

## „WĘDROWIEC“

Zawiera pom. lnu: „WSRÓD POSZUKIWACZY ZŁOTA NA ALASCIE“

Najnowsze przygody **DODKA i LOPKA**



komicznych bohaterów najwesełszych polskich filmów

Ponadto Oryginalny konkurs rysunkowy. — Cenne nagrody dla czytelników!

Fascynujące powieści, sensacyjne przygody ze wszystkich części świata. Cena numeru tylko 10 groszy. Do nabycia wszędzie.

**KINO EUROPA** Wiekli film szpiegowski **PROMIENIE ZAGŁADY** 80 gr.

